Sed scio, Domine, quia hæc est hora diei tertia, quando Petrus aperuit os suum, & loquebatur verbum tuum cum fiducia magna; quando repletus est vino novo, quod lætificat cor hominis, quando unctus est oleo gratiæ & lætitiæ, cum consortibus suis. *Act. 2.*

Hæc est hora, de qua Coapostolus ejus dicit: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spi-* *Rom. 5.*

Spiritum sanctum, qui datus est nobis: quia non accepimus spiritum huius mundi, sed spiritum qui ex Deo est, Et scripsit dicens: *Gaudete (fratres) in Domino semper, iterum dico gaudete, Dominus enim prope est.*

Rom. 8.  
Phil. 4.

Vere illi prope erat, qui tantam gratiæ copiam à Domino perceperat; ut esset ipse plenus, & alius propinaret ex abundantia cordis tam multiplices consolationes. *Sive (inquit) mente excedimus, Deo, sive sobrii sumus, vobis, omnia propter vos charissimi.*

2. Cor. 5.

Psal. 39.

Psal. 70.

Psal. 83.

Hebr. 6.

Hæc est hora, in qua Prophe-  
ta lætatur, dicens: *Et immisit in os meum canticum novum, carmen Deo nostro. Exultabunt labia mea, cum canta vero tibi; & anima mea, quam redemisti. Cor meum & caro mea exultaverunt in Deum vivum.* Et plures fuerunt, qui de hac mulea præcinuerunt, & gustaverunt bonum Dei donum; virtutè quoque & gratiam, quam habebant.

Deus meus, tu eis hoc dedisti;  
Deus tu propitius eis fuisti, &

eos  
doc  
coel  
fieri  
pio  
ama  
T  
ver  
me  
run  
bor  
tan  
ut e  
de  
dor  
:  
rur  
ve  
Do  
ver  
plu  
del  
me  
C  
V

eos interius per spiritum iuua-  
docuisti. Beati sunt servi illi, qui  
coelestium bonorum participes  
fieri meruerunt, & tam dulci &  
pio Domino servire die ac nocte  
amaverunt.

Non sunt de terra vita & con-  
versatio eorum; sed vivunt de  
memoria aeternorum corda illo-  
rum. Saturati sunt de opimis *Psal. 16.*  
bonis Domini, & utinam dimit-  
tant reliquias suas parvulis suis;  
ut edant pauperes & saturentur *Psal. 21.*  
de micis, quæ cadunt de mensa  
dominorum suorum.

Sed ubi est hora illa, de qua  
rursus scriptum est: *Hæc est hora* *Lucæ 22.*  
*vestra, & potestas tenebrarum?*  
Domine Jesu (si bene memini)  
verba tua sunt hæc. Et alia com-  
plura ad memoriam revocare me  
delectat; quia scio, quod propter  
me omnia facta sunt & scripta.

CAP. XII. *Verbis & exemplo*  
*Christi, item Patriarcha-*  
*rum, patientia sua-*  
*detur.*

**V**bi est, Iesu bone, verbum sa-  
lutis nostræ, quod locutus

*Matt.* 26.es in tristitia animæ tuæ? *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Et statim postea ad discipulos:*Mar.* 14.*Venit hora, ut tradatur filius hominis in manus peccatorum, & crucifigatur & occidatur.**Ioan.* 12.Et alibi: *Pater sanctifica me ex hac hora; sed propterea veni in hanc horam, ut scilicet Jesu**Ioan.* 11.*bone moriaris pro populo, & non tota gens pereat. Quia nisi granum frumenti, quod est Christus Dominus, cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.**Ioan.* 12.**Tristitiæ  
Christi  
pro nobis  
assumptæ  
fructus.***O felix & beata hora, qua homo redemptus est ab æterna morte! O læta & grata nimis tristitia, quæ perpetuam nostræ perditionis deterisit mœstitiã, reddiditque mortalibus amissa gaudia paradisi.**Hic erat fructus, Jesu, sacræ passionis tuæ & tristitiæ multæ pro nobis assumptæ, ut hominem perditum ad vitam perennem reduceres.**Ergo illa hora non erat gaudii, sed mœroris; non consolatio-*

tio-

tionis, sed passionis; non pacis, sed afflictionis, ut diceres, Jesu, turbis: *Tanquam ad latronem existis cum gladiis & fustibus, comprehendere me?* Matt. 26

Hæc plane fuit hora turbinis & nebulæ, quoniam clamabant vehementer Judæi: *Crucifige, crucifige eum, reus est mortis.* Marc. 14.  
Matt. 27.  
 Jesus tamen tacebat; & cum accusaretur à principibus sacerdotum nihil respondit.

2. Quid nunc conquereris anima mea? Dic, ubi sit patientia tua? Tu rea es, & Jesus pro te in pœna est. Tu peccasti, & ille flagellatur. Tu fecisti hoc malum grande quod deleri non potuit, nisi ejus innocenti morte.

Quid igitur retribues ei, pro omnibus quæ tribuit tibi? Et quam commutationem dabis pro anima tua? Ille pro te posuit animam suam, quid rependes ei? *Calicem* (inquam) *salutaris accipiam, & nomen Domini invocabo.* Psal. 115.  
 Juste omnino Et si volueris non ingratus esse, stude & istum bibere.

3. D. Potes calicem bibere, quæ ego gustavi? A a a S.

*Phil. 4.* S. Et dixi: Omnia possum in eo qui me confortat.

*Matt. 26* At ille: Bibite ex eo omnes. Bibite vinū meū, quod miscui vobis.

*Prov. 9.*

*Ioan. 6.*

Et iterum dico vobis: Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Et ne dixeritis in cordibus vestris:

*Ibidem.*

Durus est sermo iste, & quis potest eum audire?

Respicite ad me, & videte, quia ego solus portavi pondus diei & æstus. Et si fuerunt quidam, qui portaverunt onus grave, sed quid in comparatione mei?

*Psal. 24.*

Ego in innocentia mea ingressus sum per foramen acus:

*Psal. 68.*

Infixus sum in limo profundi, & non fuit in me culpa.

*Isaia 61.*

Torcular calcavi solus, & de gentibus non erat vir mecum.

*Psal. 128.*

Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatē

*Luce 24.*

suam. Videte manus meas, & pedes meos, quia crucifixus sum pro vobis.

*Ioan. 20.*

Mittite manus vestras, & cognoscite loca clavorum meorum. Palpate vulnera mea, & videte,

quia fluunt sanguis & aqua de latere meo. Afferte vasa cordis vestri, & suscipite liquorem balsami. Oleum misericordiae & gratiae recondite in vasis vestris.

Sugite mel de petra, oleumque de saxo durissimo. Aperui januam cordis mei, intrate in illud. Latus lancea perforari feci, abscondite vos in illo.

4. Quid debui ultra facere, & non feci? Respondete mihi, \* Manete in me, & ego in vobis. Libenter sufferte aliquid pro me, ego sustinui tam multa pro vobis. Feci leve & portabile exemplo meo, ne formidatis crucem, quam cernitis.

\* *Ioan. 14.*  
Christus  
tanta  
passus,  
nobis  
cruce[m]  
alleviat.

Accedite ad me omnes qui in tristitia estis, qui angustiamini in visceribus vestris, qui consolationem non habetis.

Ego enim sum consolator vester. Cur timetis in die mala? Ego sum protector vester, adiutor in opportunitatibus, in tribulatione. Dicite mihi, quando non affui sperantibus in me? Quando defui clamantibus ad me?

*Psal. 9.*  
Deus non  
deest afflic-  
tis &  
desolatis.

In Psalmo quid scriptum est,

Aaa 2 &

*Psal. 33.*

& quomodo legistis? *Iuxta est Dominus his, qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu salvabit. Clamaverunt justis, & Dominus exaudivit eos, & ex omnibus tribulationibus eorum liberabit eos.*

**Tribulatio signum divinæ dilectionis.**

Ecce, quibus exhortor vos verbis, ut non deficiatis in tribulationibus. Magis gaudere deberetis, quod tribulamini in hoc mundo. Signum dilectionis æstimate, & vere signum est electorum meorum.

*Apoc. 5.*

Aperite librum signatum, foris & intus scriptum, (vetus dico & novum testamentum) legite & intelligite, quia nemo Sanctorum fuit, qui tentationibus & passionibus variis non sit examinatus, qui non sit injuriam passus, qui non fuerit in omnibus his Deo acceptior & sanctior coram hominibus effectus.

**Virtus adversis clarescit.**

Sancti mei in adversis proficiunt, in tribulationibus odorem innocentiae suae per patientiam ostendunt.

*Gregor.*

Bonus esse Abel reruit, quem malitia Cain non exerceat. Castus

stus

scus quomodo quis putatur, nisi quem carnis lascivia vincere non potuit? Pudicitiae amator ostenditur, qui cum Joseph casto juvene contra visus suadentis foeminae luctatur.

CAP. XIII. *Patientia praecipue exercenda in mortificatione propria voluntatis.*

**O**bediens verus etiam probatur, qui propriis voluntatibus contraire nititur. Et hic cum fidei Abraham, pro obedientiae virtute laudabitur; & benedictione caelesti replebitur, quia magis obedit voci Dei, quam voci carnis suae, quae semper propriis motibus agitatur.

De propria voluntate quid dicam? Ipsa est, quam maxime odit anima mea. Non est mihi quicquam acceptum, quod voluntate propria fuerit vitiatum. Parva & magna simul maculat bona, quemadmodum vera obedientia cuncta facit esse incorrupta.

Agat bonum aliquis ex propria voluntate, & minus erit; et-

Voluntas propria corrupta omnia.

Obedientiae pul-

chr̄a  
commen-  
datio.

760 DE TRIBUS

iam nonnunquam culpabile. Dimitte ex obedientia bonum, & fiet majus. Crevit enim usque ad contemptum sui, & pervenit ad Jesum filium Dei, & exemplum obedientiæ ejus.

Quam paucos ego invenio, qui hoc obedientiæ fulgent exemplo? Unusquisque quod illi bonum videtur, libenter agit, propterea sæpè errat.

Scitote filii obedientiæ, quia malum agere nunquam licet; bonum autem propter obedientiam quandoque intermittere, ad perfectum vos ducit.

Sicut enim perfecta charitas seipsam non quærit, sic vera obedientia extra videre proprium semper tendit.

Mihi obeditis, cum præpositis vestris subjacetis. Mihi vivitis, dum vos immolatis. Ego vos vivificavi, ego pro vobis occisus fui; & vos mecum vivetis, si comortui fueritis.

Mortificate filii mei, mortificate proprias voluntates, proprium videre, proprium consilium, & omne parvum & carnale desiderium.

Occi-

Occidite inimicos istos, alioquin ipsi occident vos. Erunt vobis fudes in oculis, lancea in latere, serpens in via, & ursa in semita, si non occideritis eos.

Mortificatio  
proprie  
voluntatis  
quam  
necessaria.

Non sinent vos dormire in lectulo pacificæ conscientie, & pacem auferent de corde terræ vestræ; quia isti sunt, qui conturbant Israel; hoc est, fidelem animam, Deum videre cupientem. Admonui vos. Videte igitur, quomodo caute ambuletis, quoniam dies mali sunt, & abstinete ab omni specie mala.

*Ephes. s.*

CAP. XIV. De exemplis Prophetarum & Martyrum, quibus docetur patientia.

**P**roposui vobis Patriarchas: & si parum est, adducam Prophetas, quoniam ipsi tribulationes multas experti sunt in hoc seculo nequam.

Primus dicit: *Tribulationem Psal. 114. & dolorem inveni, & nomen Domini invocavi. Tribulatio & Psal. 118. angustia invenerunt me, mandata tua non sum oblitus. Multa Psal. 33.*

tribulationes justorum, & de omnibus his liberabit eos Dominus.

Exemplo  
Prophe-  
tarum  
patientia  
in tribu-  
latione  
exercen-  
da.

*Psal.* 119

*Thren.* 1.

Considerate tamen vim verborum, quia Propheta in seipso semper invenit laborem & dolorem: sed consilium evadendi habuit, cum ad Deum in omni pressura cordis sui clamavit. Hic iterum dixit: *Ad Dominum cum tribularer clamavi, & exaudivit me.*

Secundus dicit: *Ego plorans ploravi, & oculus meus deducens aquam; quis longe factus est à me consolator, convertens animam meam. Factus sum in derisum omni populo meo, canticum eorum tota die. Replevit me amaritudinibus, inebriavit me absynthio. Confregit ad numerum dentes meos, cibavit me cinere. Et repulsa est anima mea, oblitus sum bonorum. Et dixi, Perit finis meus, & spes mea à Domino.*

Attende verba ista, quia verba lamentationis sunt, & scripsit hæc Hieremias Propheta.

Sed consolationem suam etiam invenit, cum iterum subdit:

*Pars mea Dominus, dixit anima Thren. 2.  
mea, propterea expectabo eum.  
Bonus est Dominus sperantibus  
in eum, anima quarenti illum,  
quia non in sempiternum repel-  
lit Dominus.*

*Tertius dicit: Va mihi, quia Mich. 7.  
factus sum, sicut qui colligit in  
autumno racemos vindemia.  
Non est botrus ad comedendum,  
immaturas ficus desideravit a-  
nima mea. Perit sanctus de ter-  
ra, & rectus in hominibus non  
est.*

*Consolatur tamen seipsum,  
dicens: Ego autem ad Dominum  
aspiciam, & expectabo Deum  
salvatorem meum, Audiet me  
Deus meus. Cum sedero in tene-  
bris, Dominus lux mea est. Iram  
Domini portabo, quoniam pec-  
cavi ei. Educet me in lucem,  
videbo justitiam ejus.*

*Ecce testimonia Prophetarum,  
quomodo sunt compuncta  
corda eorum, & qualiter in Deo  
sunt consolati spiritus ipsorum.*

*Patientiam Job etiam noscitis.  
Magnum utique patientiæ spe-  
culum, datum omnibus servis*

meis in solatium. Alias quoque Sanctorum passiones, persecutiones, & tentationes non ignoratis.

Item exemplo  
Ss. Martyrum.

Hi namque omnes, & maxime sancti Martyres, gravioribus sunt probati suppliciiis, & per patientiam sunt persecutorum suorum facti victores.

2. Tim. 2.

Nonne si bene perpenditis, nemo dignus erit coronari, qui non legitime videtur certare? Et enim in certamine probatur bonus miles. Deponite certamina tentationum & conflictus tribulationum, & nulla erit victoria. Et si nulla victoria, recte nulli debetur mercedis corona.

Iacobi 1.

Dicit ergo S. Iacobus Apostolus: *Omne gaudium existimate fratres mei, cum in tentationes varias incideritis.*

1. Petr. 3.

Et S. Petrus: *Si quid patimini propter iustitiam, beati.*

Phil. 1.

Et Paulus: *Quia vobis donatum est in Christo, ut non solum in eum credatis, sed pro illo patiamini.*

Tu quoque horum admonitus exemplis & doctrinis, omni tempore patientiam in corde serva;

TABERNACULIS. 765  
serua; & in omni tribulatione &  
angustia te ipsum mihi resigna.

Quis tibi nocere poterit, si *1. Petr. 3.*  
bonus æmulator virtutis fueris?  
Ecce omnes gemitus tui nume-  
rati sunt; & tam paruum nihil pa-  
teris, pro quo non coronaberis.

In tribulatione positus, me-  
mento, quod hæc est via Sancto-  
rum, per quam transitur ad reg-  
na coelorum.

CAP. XV. *Commendatur Pa-  
tientia consideratione uti-  
litatis, laboris momen-  
tanei, & mercedis  
æterna.*

CONSOLARE etiam te ipsum,  
quia Christo Jesu Domino  
tuo in hoc assimilaris, & gratias  
age, si modicum illi retribuere  
possis.

Dico tibi, quoniam majoris *Majoris*  
meriti est adversa pati, quàm *meriti est*  
bona operari. *mala pa-*

Quàm plurimos servos ego vi-  
deor habere, sed parum possunt  
sustinere. Modica tribulatione  
franguntur, pauca contumelia

*ti, quam  
bona o-  
perari.*

irritantur, levi occasione scandali-  
zantur, cito de illata injuria  
conqueruntur, multa argumenta  
cogitant, quando arguuntur.  
Non est ista via bona, sed mihi  
& omnibus Sanctis dissimilis  
valde.

**Pacem  
patientia  
parit.**

**Iacobi 5.**

Quidam etiam dicunt, quia  
parvam pacem habent; & ego  
dico, quod ideo pacem non ha-  
betis, quia patientiam non serva-  
tis. Ideo pacem non habetis, quia  
propriarii estis, quia carnales  
estis, & secundum hominem am-  
bulatis. Unde bella & lites in  
vobis, nisi ex concupiscentiis ve-  
stris?

**Joan. 14.**

Pacem in presenti vita non  
invenietis, nisi in patientia ve-  
stra. Quanto quis patientior fue-  
rit, tanto majori pace perfruetur.

**Joan. 14.**

Pacem meam do vobis, non  
quomodo mundus dat. Pax mea  
in patientia multa; in malorum  
tolerantia, in contemptu secula-  
rium gaudiorum. Qui enim vo-  
luerit esse amicus Dei, sic oportet  
eum facere.

**Matth. 10**

*Non veni mittere pacem in  
terram, sed gladium. Pax in terra  
gru*

erithominibus bonæ voluntatis; *Luca I.*  
 quia non est pax impiis, dicit *Isaia 48.*  
*Dominus.*

Habe pacem in Deo, & non  
 cum mundo; pacem non cum vi-  
 tiis & concupiscentiis vestris,  
 sed pacem contra vitia pugnan-  
 do fortiter. Hæc est bona & san-  
 cta pax, & acceptabilis mihi.

2. Memento etiam in tribula- **Labor**  
 tione tua, quia omnis labor & **brevis,**  
 dolor finietur brevi tempore, sed **merces**  
 merces erit æterna & copiosa a- **perpetua.**  
 pud me in cœlis.

Rursum attende de damna- **Pœnæ æ-**  
 tione multorum, quanta erunt **ternæ**  
 cruciamenta eorum. Si tam pa- **gravitas.**  
 rum modò vales sustinere, quid  
 fiet de inextinguibili pœna in-  
 fernali?

Infer digitum tuum in flam-  
 mam ignis, & forsitan vix tolera-  
 re sufficis. Quid ergo erit, si to-  
 tum corpus mittatur in gehem-  
 nam ignis?

Noli proinde timere eum, qui  
 occidit carnem, nec indigneris  
 ei, qui flagellat miserum corpus;  
 sed time eum, qui postquam oc-  
 ciderit, potestatem habet & cor-  
 pus

pus & animam perdere in gehennam.

Istud dico time, istud pondera, istud frequenter cogita; & videbis quod nihil est omnis tribulatio tua.

In omnibus igitur mundi prefuris, his verbis consolaberis: *Pacobi 5.* *Pariens esto usque ad adventum Domini, quia finis omnium mox appropinquabit. Transit omnis mundus & concupiscentia ejus.* *1. Ioan. 2.* Qui etiam nihil amat in mundo, levius adversa tolerat.

Pii à  
mundo  
alieni;

3 Decipiuntur omnes amatores ejus in nihilo confidentes. Sancti verò homines ad æterna præmia anhelant, & exire de mundo citius concupiscunt.

Nil in eo habere volunt, sed thesaurum in cælo sibi reconducunt. Adversa tamen multa sustinent, sed patientiæ armis se defendunt.

Sæpè carere adversitatibus & tribulationibus mallent, sed tamen in omnibus his se manibus meis commendant; dicentes: *Pater fiat voluntas tua. Pater non sicut ego volo, sed sicut tu vis.*

In adversis divinæ voluntati se submitunt.

*Luca 22.*

¶

Omnia quacunque voluit Do- *Psal. 134.*  
 minus, fecit in caelo & in terra,  
 in mari & in omnibus abyssis: &  
 ideo nemini contingit adversitas  
 sine mea permissione & justa or-  
 dinatione.

S. Domine, tu omnia nosti; tu  
 scis quid expediat mihi. Ecce  
 servus tuus sum ego, fiat mihi se-  
 cundum verbum tuum.

Omnia judicia tua vera sunt  
 & recta; hunc humilias, & hunc  
 exaltas, quia in manu tua sunt om- *Psal. 118.*  
 nes fines terræ. *Iustus es Domi-*  
*ne, & rectum iudicium tuum:*  
*Fidelis es & sanctus in omnibus*  
*operibus tuis: In voluntate tua* *Psal. 144.*  
*cuncta sunt posita, & non est,* *Esth. 1.*  
*qui possit resistere tibi. Tu enim*  
 fecisti caelum & terram, mare &  
 omnia, quæ cœli ambitu conti-  
 nentur.

Dominus univerforum tu es; *Ibid.*  
 propterea in manus tuas com-  
 mendo spiritum meum, quia re-  
 demptor meus tu es.

Liberator meus ab inimicis  
 meis iracundis, passionibus, & *Psal. 118.*  
 vitiis meis; susceptor in tribu-  
 lationibus, consolator in angu-  
 stiis

stis multis, quæ circumdederunt  
me nimis. Domine patientia mihi  
necessaria est, patientia defen-  
satrix mea.

Dixi *Patientia*, soror mea est:  
*Paupertati*, amica mea: *Humili-*  
*tati*, domina mea & mater mea.

Vos estis omnes dilectæ Do-  
mino, & verbis oris ejus benedi-  
ctæ. Utinam mihi & omnibus ser-  
vis ejus tam gratæ & jucundæ,  
quemadmodum illi acceptæ.

Obsecro semel & iterum, ut  
permaneatis nobiscum usque in  
finem vitæ nostræ; quia securi ad  
Dominum veniemus, si vobis-  
cum permanferimus.